[image: Герб Камчатского края]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  И ТРУДА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский			       «     »                2016 года
	Об утверждении Порядка выплаты  дополнительного ежемесячного материального обеспечения отдельной категории граждан за особые заслуги в развитии Камчатского края,  ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Камчатского края

В целях реализации Закона Камчатского края от 04.07.2008 № 86 «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельной категории граждан за особые заслуги в развитии Камчатского края», Закона Камчатского края от 10.12.2007 № 710 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края»

	ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения отдельной категории граждан за особые заслуги в развитии Камчатского края,  ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Камчатского края, согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Министр									             И.Э. Койрович

	Приложение к приказу
Министерства социального развития и труда Камчатского края
от                    №

Порядок выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения отдельной категории граждан за особые заслуги в развитии Камчатского края,  ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Камчатского края

1. Настоящий порядок разработан в целях реализации Закона Камчатского края от 04.07.2008 № 86 «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельной категории граждан за особые заслуги в развитии Камчатского края», Закона Камчатского края от 10.12.2007 № 710 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края».
2. Предоставление дополнительного ежемесячного материального обеспечения отдельной категории граждан за особые заслуги в развитии Камчатского края,  ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Камчатского края (далее – дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, ежемесячная доплата к пенсии или пенсия за выслугу лет), осуществляется Министерством социального развития и труда Камчатского края (далее – Министерство) за счет средств краевого бюджета.
3. Предоставление дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет осуществляется Министерством в соответствии с Порядками, утвержденными следующими нормативно-правовыми актами (далее – Порядок):
1) статья 3 Закона Камчатского края от 04.07.2008 № 86 «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельной категории граждан за особые заслуги в развитии Камчатского края»;
2) постановление Правительства камчатского края от 18.12.2013 № 592-П «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Камчатского края»;
4. Прием заявлений и документов у граждан, имеющих право на установление дополнительного ежемесячного материального обеспечения за особые заслуги в развитии Камчатского края, лиц, замещавших государственные должности Камчатского края, лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Камчатского края (далее – граждане), либо их представителей на предоставление дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет, предусмотренных Порядками, осуществляется в  Министерстве – при личном обращении, по почте и в электронном виде.
5. При личном обращении граждан копии документов изготовляются и заверяются специалистами Министерства.
Копии документов, направляемых посредством почтовой связи заверяются нотариально.
6. В целях получения сведений, необходимых для предоставления дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет, в соответствии с заключенными Соглашениями осуществляется межведомственное взаимодействие Министерства с Пенсионным фондом Российской Федерации (в части предоставления сведений о размере установленной гражданину страховой пенсии по старости).
7. Рассмотрение заявлений граждан о выплате дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет осуществляется при наличии полного пакета документов, предусмотренных Порядками.
8. В случае если заявление и документы пересылаются по почте, днем обращения считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту отправления данных документов.
9. Основанием для отказа в приеме и  возврата  документов   является поступление в Министерство заявления об установлении дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет с приложением неполного пакета документов.
10. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет являются:
1) не подтверждение факта принадлежности гражданина к категории лиц, указанных в части 2 настоящих Правил;
2) представление документов с недостоверными сведениями.
11. Основаниями для прекращения выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет является:
1) прекращение выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии со статьями 24 и 25 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;
1) смерть гражданина.
12. Основаниями для приостановления выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет является:
1) закрытие лицевого счета гражданина в кредитном учреждении, на который осуществлялось перечисление денежных средств;
2) поступление в Министерство сведений, влияющих на право предоставления дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет.
13. Основаниями для возобновления предоставления дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет являются:
1) обращение в Министерство гражданина (его представителя), которому в соответствии с пунктом 1 части 12 настоящего Порядка приостановлена выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет, с заявлением, содержащим информацию об изменении лицевого счета в кредитном учреждении, на который следует осуществлять перечисление денежных средств.
3) обращение в Министерство гражданина (его представителя), которому была приостановлена выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет в соответствии с пунктом 2 части 12 настоящего Порядка, с заявлением о возобновлении выплаты с приложением документов, подтверждающих право на предоставление дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет.
14. Возобновление выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет осуществляется с 1 числа месяца, следующего за месяцем обращения гражданина (его представителя) в Министерство с заявлением о возобновлении выплаты и  выплачивается за весь период приостановления выплат.
15. Основанием для возмещения излишне выплаченных денежных средств при необоснованном получении дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет, является обнаружение факта необоснованного их получения по вине гражданина (представление документов с неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право получения дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу ле).
16. Удержание излишне выплаченных сумм дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет производится в соответствии с законодательством Российской Федерации, с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили данные обстоятельства:
а) из последующих выплат дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет без обращения граждан до полного возмещения излишне выплаченных сумм;
б) в случае прекращения выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет и невозможности дальнейшего удержания излишне выплаченных сумм дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет из последующих выплат, излишне выплаченные суммы возвращаются гражданином  в добровольном порядке либо взыскиваются в судебном порядке.
[bookmark: _GoBack]17. Выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет осуществляется Министерством в течение 5 банковских дней со дня поступления средств на эти цели на основании личного заявления гражданина, путем безналичного перечисления денежных средств на счет, открытый гражданином в кредитной организации
18. Граждане обязаны письменно уведомлять Министерство о возникновении следующих обстоятельств (с приложением подтверждающих документов) в течение 5-ти календарных дней со дня их возникновения:
1) об изменении постоянного места жительства;
2) о смене фамилии, имени, отчества;
3) иные случаи, влияющие на право получения ежемесячного материального обеспечения, ежемесячной доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет.
5

image1.jpeg